ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

DECRETO MUNICIPAL Nº20/24,DISPÕE DO PONTO FACULTATIVO DIA 28 E FERIADO DA SEXTA FEIRA SANTA DIA 29 DE MARÇO 2 ..................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2203/2024/PE/SRP 2 ..............................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 220301/2024/PE/SRP 2 ..........................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 220302/2024/PE/SRP 2 ..........................................................................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 0903/2023/PE 3 ...............................................................................................
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1503.1/2021/TP 3 .................................................................................................

DUQUE BACELAR, QUARTA * 27 DE MARçO DE 2024 * ANO VI * Nº 621
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

DECRETO MUNICIPAL Nº20/24,DISPÕE DO PONTO FACULTATIVO
DIA 28 E FERIADO DA SEXTA FEIRA SANTA DIA 29 DE MARÇO

Rua Coronel Rosalino, n167, Centro, Duque Bacelar-Ma.
CNPJ: 06.314.439/0001-75

DECRETO Nº 20 /2024  DUQUE BACELAR – 26 DE MARÇO DE 2024

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE
BACELAR,  ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS.

D E C R E T A

  Artigo 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nas repartições
Publicas Municipais, no dia 28 de março (quinta – feira), véspara do
Feriado Nacional na Sexta feira  santa, Paixão de Cristo no dia 29
de março.
  Artigo 2º - Secretarias que possuem atividades essenciais devem
organizar suas escalas de Plantão para este Período.
  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
  Artigo 4º - Revogam – se as disposições em contrário.

FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 26 DIAS DO MÊS MARÇO 2024.

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: c008c436c0f09f4bb04b94f4963145e7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2203/2024/PE/SRP

Processo Administrativo nº 081/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque Bacelar - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo
Municipal de Saúde e a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ nº. 29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial
e Conservação de Prédios públicos (Posto de Saúde do Povoado Ferro e
Posto de Saúde São José), referente ao Pregão Eletrônico PE-SRP Nº
014/2023.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal
nº10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06  e  demais  normas  regulamentares  pertinentes  à  espécie.
VALOR: R$ 312.822,55 (Trezentos e doze mil, oitocentos e vinte e dois
reais,  cinquenta  e  cinco  centavos);  VIGÊNCIA:  22/03/2024  a
22/03/2025.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  020221  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.122.0024.1009.0000 Construção, Ampliação
e Reforma de Prédios Públicos; 020204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
10.302  10  0024  2081  0000  -  Manutenção  da  Atenção  de  Média
Complex.  Ambulatorial  e  Hospi;  10.301.0024.1025.0000  Construção,
A m p l i a ç ã o  e  R e f o r m a  d e  U n i d a d e  B a s i c a  d e  S a u d e ;
10.301.0024.2080.0000 Manutenção das Atividades da Atenção Básica;
10.122.0024.2135.0000 MANUT.  e  FUNC.  DO FUNDO MUNICIPAL  DE
SAÚDE – FMAS; 10.302.0024.1045.0000 Construção, Ampliação e /ou
Reforma do Hospital, Centros de Saúde UPA´S; 10 0024 MAIS SAÚDE
COM DIGNIDADE PARA TODOS; 302 10 0024 2081 0000 - Manutenção
da Atenção de Média Complex. Ambulatorial e Hospi; ELEMENTO DE
DESPESA:  3.3.90.39.00 –  Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica;
4.4.90.51.00 - Obras E Instalações; SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaia
Guimarâes, CPF n ° 306.032.181-72 pela contratada, Sr(a) Ana Leonor
Batista  Burlamaqui,  CPF:643.749.203-15  -  Secretária  Municipal  de
Saúde pela Contratante, Duque Bacelar/Ma, em 22 de março de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 53a3869e9b1e2576be46242bba6d8d9d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220301/2024/PE/SRP

Processo Administrativo nº 081/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque Bacelar - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo
Municipal de Saúde e a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ nº. 29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial
e  Conservação  de  Prédios  públicos  (Posto  de  Saúde  do  Povoado
Mocambo dos Marques e Posto de Saúde Povoado Órfão), referente ao
Pregão Eletrônico PE-SRP Nº 014/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,
Decreto  Federal  nº10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  01/2021  e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a
Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR: R$ 302.095,35 (Trezentos e dois mil,
noventa e cinco reais, trinta e cinco centavos); VIGÊNCIA: 22/03/2024
a  22/03/2025.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  020221  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.122.0024.1009.0000 Construção, Ampliação
e Reforma de Prédios Públicos; 020204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
10.302  10  0024  2081  0000  -  Manutenção  da  Atenção  de  Média
Complex.  Ambulatorial  e  Hospi;  10.301.0024.1025.0000  Construção,
A m p l i a ç ã o  e  R e f o r m a  d e  U n i d a d e  B a s i c a  d e  S a u d e ;
10.301.0024.2080.0000 Manutenção das Atividades da Atenção Básica;
10.122.0024.2135.0000 MANUT.  e  FUNC.  DO FUNDO MUNICIPAL  DE
SAÚDE – FMAS; 10.302.0024.1045.0000 Construção, Ampliação e /ou
Reforma do Hospital, Centros de Saúde UPA´S; 10 0024 MAIS SAÚDE
COM DIGNIDADE PARA TODOS; 302 10 0024 2081 0000 - Manutenção
da Atenção de Média Complex. Ambulatorial e Hospi; ELEMENTO DE
DESPESA:  3.3.90.39.00 –  Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica;
4.4.90.51.00 - Obras E Instalações; SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaia
Guimarâes, CPF n ° 306.032.181-72 pela contratada, Sr(a) Ana Leonor
Batista  Burlamaqui,  CPF:643.749.203-15  -  Secretária  Municipal  de
Saúde pela Contratante, Duque Bacelar/Ma, em 22 de março de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 83c0b39a9371b9b75351e24926d77479

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220302/2024/PE/SRP

Processo Administrativo nº 081/2023; PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque Bacelar - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo
Municipal de Saúde e a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ nº. 29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial
e Conservação de Prédios públicos (Hospital Municipal Pedro dos Santos
Oliveira),  referente ao Pregão Eletrônico PE-SRP Nº 014/2023.  BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº10.024/2019,  Decreto
Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALOR:  R$  269.471,57
(Duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta e um reais,
cinquenta  e  sete  centavos);  VIGÊNCIA:  22/03/2024  a  22/03/2025.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  020221  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE; 10.122.0024.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de
Prédios Públicos; 020204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.302 10 0024
2081 0000 - Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulatorial e
Hospi;  10.301.0024.1025.0000 Construção,  Ampliação e  Reforma de
Unidade  Basica  de  Saude;  10.301.0024.2080.0000  Manutenção  das

DUQUE BACELAR, QUARTA * 27 DE MARçO DE 2024 * ANO VI * Nº 621
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

Atividades da Atenção Básica; 10.122.0024.2135.0000 MANUT. e FUNC.
DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  –  FMAS;  10.302.0024.1045.0000
Construção, Ampliação e /ou Reforma do Hospital, Centros de Saúde
UPA´S; 10 0024 MAIS SAÚDE COM DIGNIDADE PARA TODOS; 302 10
0024  2081  0000  -  Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.
Ambulatorial e Hospi; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços Terceiros Pessoa Jurídica; 4.4.90.51.00 - Obras E Instalações;
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Bismarck  Sauaia  Guimarâes,  CPF  n  °
306.032.181-72 pela contratada, Sr(a) Ana Leonor Batista Burlamaqui,
CPF:643.749.203-15 - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante,
Duque Bacelar/Ma, em 22 de março de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 6059a26e177791596c9505133eb7e25a

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº
0903/2023/PE

PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal de Educação e a empresa ALFA CONSTRUCOES E
TRANSPORTES inscrito(a)  no  CNPJ/MF sob o  nº  27.070.451/0001-51;
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos (ônibus)
destinados ao transporte escolar,  para atender a rede municipal  de
ensino do município de Duque Bacelar -  MA, destinado a Secretaria
Municipal de Educação de Duque Bacelar /MA. CLAUSULA PRIMEIRA -
O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a CLÁUSULA SETIMA do
Contrato  Original  Nº  0903/2023/PE;  CLAUSULA  SEGUNDA:  Fica
alterado o prazo para execução, será de mais 12 (doze) meses, a partir
do dia 08/03/2024 a 08/03/2025,  nos Termos da Lei 8,666/93 e se
houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas
e  em  pleno  vigor  do  contrato  original.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Abilio
Rodrigues Coelho, CPF nº 054.344.063-03, pela contratada e o Sr. Jales
Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, pela contratante.

Em, 08 de março de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: de6f50be219a0b974bdd041257e0ed9e

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
1503.1/2021/TP

PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal De Administração, Finanças e Infraestrutura, CNPJ
06.314.439/0001-75  e a empresa LOPES & ADVOGADOS ASSOCIADOS,
inscrita  no  CNPJ   n.º  07.652.130/0001-58;  OBJETO:  Contratação  de
escritório de advocacia na prestação de serviços jurídicos, de caráter
continuado, com especialidade na área de direito público municipal,
visando a orientação e assessoramento extrajudicial, ao Município de
Duque Bacelar/MA; CLAUSULA PRIMEIRA -  O presente Aditivo tem a
finalidade  de  alterar  a  CLÁUSULA  VIGÉSIMA  SEXTA  do  contrato  nº
1503.1/2021/TP; CLAUSULA SEGUNDA; acréscimo de 12 (doze) meses
na prorrogação do contrato, Data: 15/03/2024 a 15/03/2025. As demais
cláusulas  ficam  inalteradas  e  em  pleno  vigor  do  contrato  original.
SIGNATÁRIOS: Sr. Marconi Dias Lopes Neto, CPF: 847.655.343-91, pela
CONTRATADA  e  o  Senhor  Robert  Otoni  Furtado  Oliveira,  CPF  n.º
088.961.273-00, pela CONTRATANTE. Duque Bacelar - MA, 15 de março
de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 45d3228e9796f0ab6185131a240ff6c0

DUQUE BACELAR, QUARTA * 27 DE MARçO DE 2024 * ANO VI * Nº 621
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUARTA * 27 DE MARçO DE 2024 * ANO VI * Nº 621
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2024-03-27T05:00:10-0300